24 *Vatis amici*] Tui Horatii.

ODE VII. AD POMPEIUM; vel, ut alii, POMPELIUM VARUM. Cui redditum gratulatur in patriam.

[*Ad Pompeium Romanum* codd. ap. Jaeck.]

1 *Sæpe mecum*] Ordo est: O Pompei prime meorum sodalium, sæpe deducte mecum in ultimum tempus, (id est, qui sæpe mecum deductus fuisti a Bruto in periculum mortis,) quis redonavit te Quiritem Diis patris Italique cælo? id est, quis te, patria

ejectum, iterum fecit civem Romanum? *Tempus in ultimum*] Vocat ultimum tempus, ut aliubi 'supremum,' quo morti proximos nos esse credimus.

3 *Redonavit*] Tanquam postliminio reversum alloquitur, hoc est, qui ab hostibus captus, ad patriam remeaverit, et jus Quiritum recuperaverit. *Torrent.*

4 *Diis patriis*] Sic Virg. Æneid. II. 'Di patrii servate domum.' ut apud Græcos θεοὶ πατρίοι καὶ παρῶοι. Macrobian. III. 4. *Italoque cælo*] Italæ regioni.

5 *Prime sodalium*] Princeps, vel amicissime meorum sodalium.

6 *Morantem sæpe*] Diem longum; æstivum.

7 *Fregi*] Diem frangere, est partem diel in vino et poculis ponere, et transigere. Vide I. Od. I. *Coronatus nitentis*] Habens capillos coronatos, et delibutos Malobathro, quod est unguentum Syrium pretiosissimum, factum ex folio in Indicis paludibus nascente sine radice.

8 *Malobathro Syrio*] Jos. Scaliger in Propert. 'Syrium' dici vult, non quod in Syria nasceretur, sed quod ex Indla, ubi nascitur, Antiochiam Syriæ emporium adveheretur. Græci μαλάβαθρον scribunt, et per antonomasiam φύλλον appellant, ut Latini folium, unde 'foliatum.' Vide Plin. XII. 4. *Torrent.* [*Corobatio Syrio* Guelph.]

9 *Philippus*] Ubi Cassius et Brutus sunt victi.

10 *Sensi, relicta*] Vldi, et expertus sum. *Relicta parmula*] Probrosam enim militi hastam clypeumve metu abjicere; quod qui faciunt *βυζαντινὸς* appellantur. Atque adeo apud Græcos omnes infamia notabantur, qui ordinem deserebant, aut clypeum abjiciebant. Sed et Modestinus Jurisconsultus l. III. de re Militari: 'Miles,' inquit, 'qui in bello arma amisit, vel alienavit, capite panitur.' *Torrent.*

Non bene parmula] Indecore, quia fugi clypeo abjecto.

11 *Quum fracta virtus*] Bruti scilicet, sub quo tunc militavit Horatius. Nam ad Bruti exitum eum respexisse arbitrator. Desperatis enim rebus suis cum mori decrevisset, frustra se virtutem coluisse, quæ inane tantum nomen esset, re ipsa Fortunæ servirer, conquestus est. Dio lib. XLVII. *Torrent.* *Et minaces*] Quum Cassius et Brutus, vel eorum milites, de virtute sua gloriantes turpiter ceciderunt.

12 *Turpe solum*] Terram cruore foedatam cum suis mentis tetigere. *Solum tetigere mento*] Solent qui in vulnera procumbunt prono capite dentes labris infigentes mordicus terram oppetere, et quidem ferocissimi quique, ne dolore victi vocem aliquam edant indignam sua existimatione ac priore vita. Sic Virg. 'Procubuit moriens et humum simul ore momordit.' *Torrent.*

13 *Mercurius celer*] Hic Mercurio saltem suam acceptam fert, quod Philippensi acie non perierit; alibi Fauni, alibi Musarum beneficio periculum arboris bellicæ evasisse. Faete autem de se ipso narrat, quod de Hectore, de Ænea Homerus, quos Venus atque Apollo caliginoso tectos aëre, præsentî periculo eripuerunt. *Torrent.*

14 *Denso aëre*] Nube, quæ densior est aër.

15 *Resorbens*] Retrahens; Metaph. ducta a Charybdi, qua significat, Pompeium cum impetu mentis et furore correptum, ad Bruti partes esse reversum. [*Te rursus in Guelph. bella resolvens* Schoenborn. 2.]

16 *Fretis æstuosis*] Æstus marinos appellant boni scriptores maris accessus et recessus: maris fervorem. *Undam* autem resorbentem dixit, ut exprimeret vim nominis Græci *ἔμω-
τος*, quasi *ἔμωτος ἀνάσσει*, id est, *aquæ
resorptio* aut *repositio*. Lamb. *Fretis*

æstuosis] Per freta æstuosa, id est, bella ferventia.

17 *Ergo obligatam*] Vult, ut voti reus votum solvat, ipse ei cœnam adventitiam daturus, ut Numidæ dedit 1. Od. 36. *Dapem* igitur pro sacrificii adipe interpretor. Alii cœnam ipsam a reduce ipso posci volunt, non ab Horatio præberi; sed repugnat, quod sequitur: 'Latus Depone sub lauru mea,' &c. *Torrent.* *Obligatam redde dapem*] Promissum, ac debitum redde epulum.

18 *Latus*] Pro corpore: latera namque corpus utrimque ut validi muri suffulciunt: hinc ad sanitatis conservationem et corporis firmationem monuerunt majores, lateribus parcendum. *Cruq.* *Latus*] Corpus.

19 *Sub lauru*] Sub meo patrocinio; nam lanrus est iucolumitatis, et custodiæ symbolum.

20 *Destinatia*] Vasis vinariis ad tuum reditum reservatis.

21 *Oblivioso*] Imple ad summum et ebibe ciboria levia, (id est, exposita, pocula capaciora) Massico oblivioso, id est, vino Campaniæ impleta, quod vinum liberins epotum oblivionem malorum affert, vel per se, vel propter somnum subsequentem.

22 *Ciboria*] *Κιβόριον* Ægyptium nomen esse testatur Hesychius de certo poculi genere. Idem affirmat Athenæus initio lib. III. non quod proprie poculum significet, sed fabæ Ægyptiæ sive folium, sive florem, aut fructum potius, ad cuius similitudinem facta pocula *ciboria* appellantur. Vide Had. Junium Animad. 1. 10. *Torrent.* *Turneb.* 1. 10. *Exple*] Ad pueram, infunde ad summum usque. *Cruq.*

23 *Unguenta*] Nullum apud veteres solenne sine unguentis et coronis floribusque convivium. *Torrent.* *Conchis*] Testis, in quibus unguenta servabantur.

24 *Udo Apio coronas*] Cum 'udum' dicit, eam ut puto, apii speciem intelligit, quod 'eleoselinon' seu 'pa-

lustre' vel 'rusticum' vocant, ripas amans. Quamquam ad coronamenta quod attinet, idem hortensis apii, qui et rustici, usus: ut IV. Od. 11. Verum merito dubitari posset, cur ad convivorum coronas usi olim sint apio, cum mœstum ac lugubre semper habitum fuerit. Sepulcra enim apio coronari sunt solita: unde τῷ σελίνου δεῖσθαι, id est, apio indigere, ægrotantem dicebant, cum exigua esset spes. Idem de myrto dici potest. An dicemus, ideo fortassis eadem quæ funeribus, etiam conviviis admiscuisse veteres, ut mortalitatis memores, tanto hilarius agerent? An potius diversis rationibus eadem re, cujus varîe naturæ sint, aliter atque aliter nos uti posse? Apium resistere creditur ebrietati, et Myrtus Veneri sacra. Conviviali itaque lætitiæ conveniunt. Vide Torrentium hac de re pluribus in hunc locum disserterem. Victor. Var. Lect. XVI. 2. *Deproperare*] Celeriter nectere, et ex Apio et Myrto concinere coronas in conviviis assuetas.

25 *Venus arbitrum*] Venerens talorum vel tesserarum jactus regem bibendi conviviique magistrum efficiebat, quem jactum alii putarunt esse numerum ter senarium; alii, quum omnes tali jacti cadebant dissimiliter, vultuque diverso apparebant.

26 *Dicit bibendi*] Eleganter Poëta juris verbo usus est. Prætor enim ut 'dare,' sic 'dicere' quoque et 'ad dicere judicem' vel 'arbitrum' dicitur, quem causæ cognitioni præficit. *Torrent.* *Arbiter bibendi*] Συμφοειάρχος, præfectus convivi. Franc. Luisinus II. 22. *Dicit bibendi*] Dabit. *Non ego sanius*] Certe ego Horatins, in hoc lætissimo nostro convivio, etiam ad furorem usque lætus ero; et non temperantius, non sanius bacchabor et bibendo insaniam, quam Edoni Thraciæ populi bibacissimi et furiosi. Quippe te tanto amico præter omnem spem et expectationem

recepto, dulce mihi et gratum est furenter potare, bacchari et insanire; atque ebrium discurrere et saltare. *Lubinus.*

27 *Edonis*] Thraciæ populo bibacissimo. *Recepto*] Amico præter spem mihi reddito.

28 *Furere est*] Furenter potare et bibere.

ODE VIII. Προσευκτική. IN JULIAM BARINEN. Non est cur Bariui juranti credatur, quum nullas perjuratorum det pœnas, sed potius ex iis pulchrior exoritur.

1 *Juris pejerati*] Jurare est religiose aliquid affirmare, quod perinde servetur, ac si jus esset; unde et 'jurejurare' idem quod 'jurare:' sic et 'jus pejerare' dixit Horatius; et 'jus pejeratum' pro perjurio. Cujus pœnæ si ullum, inquit, in te vestigium exstaret, possei juranti credere; nunc vero cum pejerasse etiam prosit, quid dicam aliud, quam amantium perjuria Deos negligere? *Torrent.* *Juris tibi pejerati*] Jurisjurandi abs te violati, id est perjuri.

3 *Dente si nigro*] Ridicule, quæ perjuræ meretrici metuendæ sunt pœnæ, enarrat. Credebat enim veterum superstitio eos, qui Deos pejerando lædere veriti non fuissent, aliqua corporis parte mutilari debilitarique. *Torrent.* *Turneb.* XXVI. 31. *Dente si nigro fieres*] Si minima parte corporis fieres deformior.

[*Turpior ungue* Schoenborn. 2.]

5 *Crederem*] Crederem tibi juranti, vel crederem, Deos esse vindices perjuri in rebus amatoriis. *Sed tu, simul obligasti*] Hoc est, tuo ipsius voto malum tibi imprecata es. In omni enim jurejurando tacita quædam inest execratio, qua ob contemptam religionem obstringitur is qui pejerat. Quod autem capiti precamur, toti homini precamur. Caput enim principale est: unde cujusque imago qualis sit cognoscitur. Quare locus ille religiosus efficitur, ubi ca-

put sepultum est, non etiam ubi cætera membra sine capite. *Torrent.* *Simul obligasti*] Simulac, id est, postquam per caput tuum jurasti ac te obstrinxisti. Nam qui vota facit ac se devovet, ligare se intelligitur. *Salmas.*

[Schoenborn. 2. *enitescet.*]

8 *Publica cura*] In publicum prodis a multis juvenibus unice amata.

9 *Expediit matris*] Utile est tibi et aliis (si perjuriam non puniantur) matri mortui promissa non persolvere. *Matris cineres*] Cujus manes ac. pereos pejerando læserit, ac tantam cineri atque ossibus ejus injuriam intulerit. Per ossa epim et cineres suorum jurare et obtestari solitos antiquos, notum est ex Tibulli. lib. III. 'Parce per immatura tuæ precor ossa sororis, Sic bene sub tenera parva quiescat humo.' *Torrent.* [Schoenborn. 2. *aper-tos.*]

10 *Et toto taciturna*] Et omnem mundi majestatem fallere, scilicet sidera quæ sunt visa nocte silenti. *Toto taciturna, &c.*] Tale hoc *Ænæ* jurandam Virg. *Æn.* IV. 'Per sidera juro, Per auperos, et si qua fides tellure sub ima est.' Et *Æn.* XI. 'Cælum hoc et conscia sidera testor.'

12 *Morte carentes*] Deos immortalis *ἀθάνατους*. Nihil enim vulgatius quam per illos jurare.

13 *Ridet hoc Venus*] Hæ perpetuæ amantium inter se querimoniæ. Qualis illa etiam Ariadnes longe pulcherrima apud Catull. 'Nunc jam nulla viro juranti femina credat.' Quod ergo 'Venerem ridere' ait Horatius, id ad consuetum muliercularum jurandam referemus, per Junonem suam Veneremque jurantium. *Torrent.* *Ridet hoc*] Hoc deridet Venus Tibull. 'Perjuria ridet amantum Jupiter, et ventos irrita ferre jubet.'

14 *Simplices Nymphæ*] Nymphæ faciles, minime malæ, non iracundæ Veneris comites, nimirum Jocus, Ri-

aus, Fletus.

16 *Cote cruenta*] Quam Deus sciffcet ille telis acuendis non aqua, ut fieri solet, sed cruore perfundat, amantium malis gaudens. *Torrent.* *Cote cruenta*] Cote aspersa sanguine sagittarum, quæ in illa cote acnuntur, vel, cruenta dicitur cos, propter cædes ex amore orientes, vel, quod immoderatus amor exitium amantis maturet.

17 *Pubes tibi crescit*] Juventus perjurii tui, et doli meretricii ignara.

18 *Servitus crescit nova*] Amatores accedunt novi, qui tibi serviant. *Nec priores*] Nec veteres amatores domnam tuam relinquunt, quamvis id sæpe minentur propter tuum perjurium.

[19 *Benti.* apud Jaeck, *Improbæ lectum.* Schoenborn. 2. *relictum.*]

20 *Sæpe minati*] Ut de se Tibullus ait: 'Juravi quoties rediturum ad limina nunquam? Cum bene juravi, pes tamen ipse redit.'

21 *Juvenis*] Matres filiis suis juvenibus metuunt, ne a te corrupantur. [Schoenborn. 2. *metuunt vœventis.*]

22 *Te senes parci*] Senes etiam metuunt, ne dilapidetur patrimonium liberis suis relictum. *Miseræque nuper Virgines*] Id est, quæ minus formosæ sunt et amabiles, juvenibusque nuper in matrimonium collocatæ, metupnt, ne tua popularis æmra, ne publicus favor raræ tuæ pulchritudinæ et venustatis, illorum maritos in tui amore occupatos detineat et retardet, illosque in se amandis segniores reddat. *Lubm.*

24 *Aura maritos*] *Torrentius* auram pro vento interpretatur, ut elegantissimilitudine novos maritos meretriculæ formæ, veluti vento aliquo, in via retardari detinerique significet. *Aura maritos*] Ne tui odores, venustas, et blanditiæ, maritos suos ab sese alienent, inque tuo amore occupatos detineant.

ODE IX. *Hesperetuch.* AD VALGIUM.

Ut tandem aliquando mortem pueri sui Mystæ desistere desinat.

1 *Nam semper*] Primi versus octo nihil quam continent, ab adjunctis, hyemis inertis et penitus inamænæ descriptionem, ita ut eorum sententia sit, non semper est hyems. Quo argumento et ordine naturæ vult monere Valgium, non semper esse dolendum. *Cruq.* *Nam semper imbres nubibus*] Imbres e nubibus non semper manant in agros asperos, horridos, et senticosos, id est, non est semper hyems.

2 *Mare Caspium*] Mare in Scythia.

3 *Vexant inæquales*] Recte 'vexari mare inæqualibus procellis' dicit. Mare enim natura planum est, unde et 'æquor' appellatum. Commotum vero exasperant ventorum procellæ; quod 'vexare' vocat Horatius, quoniam quietum esse non sinunt. *Torrent.* *Inæquales procellæ*] Procellæ tempestuosæ, quæ mare reddunt inæquale. [*Versant* Vat. Rom. 1. quod receperunt Fea, Bothe, et Jaeck. Cf. Virg. *Æn.* III. 196. Plin. IX. 3. Lucr. VI. 114. Mel. III. 5. et Nostr. II. Epist. I. 90.]

4 *Usque*] Semper. *Armenis in oris*] Armeniæ regio est in Asia inter montes Taurum et Caucasum sita.

5 *Iners*] Glacies, quæ fluvios et agros efficit pigros atque otiosos.

7 *Querceta*] *Cruquius*, ex Bland. codice, probat legendum esse *Querceta*. *Querceta Gargani*] Quercus altæ in Gargano Apuliæ monte non semper ventis agitantur.

8 *Foliis viduantur*] Vide I. Od. 10. *Et foliis*] Nec foliis semper nudantur orni, id est, fraxini sylvestres.

9 *Tu semper*] Tu assidue insequeris Myster mortuum carminibus Elegiacis ad fletum provocantibus. *Urges febilibus, &c.*] Ut 'urgere opus' dicimus, pro assidue esse in opere, sic dictum hoc ab Horatio, tu Myster mortuum assidue deploras ac desies. *Lamb.*

10 *Nec tibi Vespero*] Pulchre ait *Delph.* et *Var. Clas.*

Varro Rei Rust. III. 5. 'Lucifer interdium, noctu Vesperus dicitur.' Horatius minus accurate Vesperum vocat etiam interdium. Vide Plin. V. 8. *Torr.* *Nec tibi Vespero*] Nec mane, nec vesperi Mystis amor te deserit. Est Vesper stella Veneris, quæ Solem occidentem subsequens, dicitur Vesper; orientem vero antegrediens nuncupatur Hesperus, vel Lucifer. [*Urgente decedunt* Guelph. *Surgente recedunt* codd. nonnulli ap. Jaeck.]

12 *Fugiente Solem*] Hoc est, ante Solis ortum illucescente. *Cruq.*

13 *Ter ævo functus*] Nestorem significat. Sciendum præterea, 'ætatis' appellatione, annos triginta intelligi et errare illos qui autumant Nestorem trecentos annos vixisse. *Lambin.* *Hartungius.* *Ter ævo functus*] Nestor (qui tertiam ætatem hominum vivebat, id est, nonaginta annos) non semper ploravit Antilochum filium suum ex Euridice, cæsum in prælio ab Hectore.

14 *Amabilem Antilochum*] Meritis sane suis *amabilem* dixit Antilochum, qui patri Nestori, jam saucio, in acie periclitanti adversus Memnonem succurrens, ipse pro patre occubuerit. *Torrent.*

15 *Impubem parentes*] Imberbem Troilum Priami filium.

16 *Aut Phrygiæ sorores*] Aut Troilli sorores, Polyxena, Cassandra, &c.

17 *Desine mollium*] Desinere pro relinquere apud optimos auctores quarto fere casui adjungitur. Cic. 'Libenter me hercule artem desinere.' Et Gellius, 'desinere artem athleticam.' *Torrent.* *Desine mollium*] Desine a muliebribus querelis: Græcorum more ponitur Genitivus post Verbum finiendi.

19 *Trophæa*] Cæsaris victorias; sunt enim trophæa victoriæ signa. Legendum *Trophæa*. Vide Lunis. II. 12.

20 *Et rigidum Niphaten*] Et canteus Niphaten, qui vel frigidus est Scythiæ fluvius, vel mons est Armeniæ

Horat.

4 U

nive horridus et inaccessus. *Rigidum Niphaten*] Bene *rigidum*; quod ipsa nominis ratio ostendit: a nivis enim defluxu dictus Niphates, qui Armeniæ mons. Et per *Medum flumen*, Euphraten intelligit. De Parthis ergo sive Medis hic loquitur Poëta, qui et Armenia hinc cesserant, et signa militaria Augusto restituerant. *Torr.*

21 *Medumque flumen gentibus*] Et cantemus Mediæ flumen, adjunctum gentibus nimirum Armeniis, Parthis, et aliis a Cæsare victis. Cantemus (inquam) hos fluvios, quia minores aquarum globos jam volvunt; nam sentientes se cum Armeniis et Medis esse debellatos, angustius fluunt propter acceptæ cladis dolorem. *Gentibus additum*] Quin cantemus rigidum illum et frigore horridum Niphatem, et Medum flumen, quasi acceptæ cladis sensu triste et dolore affectum, suisque gentibus, Parthis, Medis, Augusti virtute devictis additum, vicinum, et adjacens, una lugere, minusque superbe de se sentire, minus tumide finire, minores aquarum globos ac vortices volvere, seque pudore quasi constringere. *Lubius.*

23 *Intraque præscriptum Gelonos*] Et cantemus Gelonos, Scythiæ Europææ populos, intra exiguos terminos ab Augusto præscriptos equitare, id est, non excurrere et vagari ubi libuisset.

ODE X. *Προσευχή.* AD LICINIUM.

Mediocritas et animi æquabilitas in utraque fortuna est ferenda. [*Optimum esse medium vitæ statum. Proceutice Bamberg.*]

Ut ex Epigraphe quadam conjicit Torrentius, is fuit L. Licinius Varro Muræna, Terentiæ, Mæcenatis ac Proculeii frater: qui si Horatii præceptum ac fratris Proculeii exemplum secutus, fortunam ferre potuisset, non tam tristem exitum, in Augusti perniciem conspirans, sortitus esset. De quo Dio initio lib. LIV. Lubius M. Licinium Crassum Prætorem Roma-

num fuisse indicat.

1 *Rectius vives*] Exorditur allegoricōs, a remotione vitæ in Repub. nimis splendidæ, propter æmulationis pericula, et omnino abjectæ, propter convicia: hortaturque Licinium, viam vitæ mediam ut ingrediatur, si velit bene tutoque vivere. *Cruq. Rectius*] Facilius, commodius. *Neque altum*] Est Allegoria, qua significat, neque sublimia nimis appetenda, neque quod ad infima et sordida metus gratia se debemus descendere, ut nulla habeatur dignitatis ratio. *Altum*] Pro alto mari. *Altum* enim nunc, quod superius, nunc quod inferius est, significat: nunc quod magnum et gloriosum, nunc quod pressum et obscurum. Exempla Nonius suppedabit. *Torr.* [Guelph. *vivas L. n. altis.*]

2 *Semper urgendo*] Semper occupando profundum mare, in alto mari semper navigando.

3 *Cautus*] Cautus reformidas. Bamberg. *neque procellas, sine dum.*]

4 *Littus iniquum*] Littus flexuosum et clivosum: vel littus nautis, propter vada et saxa, periculosum.

5 *Auream mediocritatem*] 'Aurea' vocamus, quæcunque vel pulcra vel pretiosa sunt. Nihil autem mediocritate aut pulcris, aut pluris æstimandum. Atque adeo in omni vita medium illud consecrari debemus, in quo consistit, quod rectum est atque perfectum. Ut Aristoteles De Morib. ad Nicomachum lib. XI. *Torrent.*

6 *Obsoleti*] Domicilii, paupertate squalidi.

7 *Invidenda*] Caret aula sumptuosa, quæ propter magnificentiam cadit in invidiam.

[9 *Sævius* codd. Sorb. ap. Valart. receperunt etiam Fea, Bothe, et Jaeck.]

10 *Graviore casu*] Hinc illud Juvenalis: 'Tolluntur in altum Ut casa graviore ruant.'

11 *Decidunt turres*] De alto ruunt.

12 *Fulmina montes*] Lambinus ait, in codicibus aliquot se reperisse Ful-

gura, eamque lectionem complectitur. At omnes Torrentii codices *Fulmina* habent, quod et melius est.

13 *Sperat infestis, metuit secundis*] Pectus bene præparatum, id est, animus bene institutus, in rebus adversis fortunam bonam sperat, in secundis metuit alteram sortem, id est, fortunam malam.

15 *Informes hyemes*] Hyemes asiduis imbris terram deformantes.

17 *Summovet*] Idem abducit. *Non si male nunc, &c.*] Posthac. Non semper eadem manet fortuna.

18 *Quondam cithara tacentem*] Apollo non est semper iratus, sed quondam, id est, interdum citharam ad cantandum provocat. [*Quando cytharæ* codd. ap. Jaeck.]

21 *Rebus angustis animosus*] In rebus difficilibus fortis esto, animoque plenus, in secundis humilis esto, et animum contrahe.

22 *Idem*] Quisquis es.

23 *Contrahes vento*] Canterus Novar. Lect. iv. 2. in codice, ut ait, per vetusto, *Contines* scribi affirmat: ipse autem *Contine* legendum existimat. *Contrahes vento*] Supprimes vela vento nimium prospero et secundo inflata et turgida.

ODE XI. Συμβουλευτική. AD Q. HIRPINUM. Omissis curis, vivendum est hilariter. [*Ad Quinctium Hirpinum. Proseutice. Non esse cogitationes nostras in diversa mittendas.* Bamberg.]

1 *Quid bellicosus*] Ordo est: O Q. Hirpiæ, remittas querere quid cogitet bellicosus Cantaber, et quid cogitet Scythes divisus objecto Adria. *Cantaber et Scythes*] Eodem tempore, quo gestum in Hispania bellum, Scythæ quoque tumultuabantur. Quo se macerare Quinctium vetat, timentem ne quid inde damni accipiat. *Torrent. Cantaber, &c.*] Populus Hispaniæ: vide supra Od. 6. *Scythes*] Genus orientalis: vide i. Od. 35. [*Herpine* Guelfh. cogitat Bamberg.]

2 *Quincti*] Gentis Quinctiæ cognomina Cincinnatus, Barbatus, Capitolinus, Crispinus: an etiam Hirpinus nescio. Hirpini sane Apuliæ populi. Cæterum Quinctii Alba Romam tracti fuerunt. *Torr. Adria Divisus*] Loci intercapedo et Adriatici maris interfusio inter Romanos et Scythas faciunt ad securitatem Quinctio promittendam, ne ita sollicitus sit ad quemvis rumorem. *Cruq.*

3 *Divisus objecto*] Scythas se junctus a nobis maris Adriatici interfusione. Adria in neutro genere ponitur pro mari Adriatico.

4 *Nec trepides in usum*] Nec festines querere in hac ætate juvenili, parcendo in usum ævi, id est, vitæ totius, etiam senilis, quæ paucissimis est contenta. *Cruq. Nec trepides in usum*] Nec sis anxius propter usum vitæ, quæ pauca poscit, quia vita brevis est. [Codd. ap. Jaeck, *ne trepides in usus.*]

5 *Fugit retro*] Imberbis juvenus tandem senescit.

6 *Levis Juventas*] Vid. i. Od. 30. Deæ nomen est Juventas; hic ætatem significat, ut et iv. Od. 4. *Lævis* autem mallet a *Λεῖος*. *Arida Canitie*] Vel a corporis constitutione sicca et frigida, quæ canos facit, vel *μεταφορικῶς*, ut 'aridum victum,' 'aridam vitam' dicimus, 'hominem' quoque 'aridum,' qualis Menedemus ille Terentianus, et quales fere senes omnes, aridi, parci, miseri. *Torr. Levis juventas*] Volucris et acer, ut Cruquius exponit. *Arida*] Sicca senectute Venerem abigente, et somnum facilem, id est, somnum gravem et longum: nam somnus senibus difficilis est, et brevis propter caloris defectum, et morhorum molestiam.

9 *Non semper idem, &c.*] Hac successione florum vicissim occumbentium mortalitatis nostræ admonemur. Si ergo nihil tam venustum, nihil tam nitidum, cujus decor diuturnus sit, quod florum ac lunæ exemplo cerni-

mus, cur animum imbecillorem, quam ut æternum aliquid consulere aut statuere possit, inani cura fatigamus? Florum vero 'h'onorem' vocamus nitorem illum jucundissimum; ut 'ruris honores,' fruges ipsas. *Torr. Honos*] Pulchritudo.

[10 *Luna nitens rubet.* unus ap. Jaeck.]

11 *Minorem*] Inferiorem quam ut futura Dei consilia comprehendat.

13 *Cur non sub alta*] Ordo est: Cur non potamus uncti dum licet jacentes sic temere, id est, in umbra jacentes, sine ullis ceremoniis, ut cæsus tulerit, nulla habita personarum ratione?

14 *Sic temere*] Qualemcnque sedem vel locum ex tempore præbebit humus; vel platanum pinumve ostendere videtur, sub qua sine exquisito aliquo cultu, rosa et nardo delibutus, potare velit. *Torrent. Steph.*

15 *Canos odorati capillos*] Quid? an Horatius, ani parum memor, velit Hirpinum in juvenia, in ætatis flore canescere, et ad amores hortari, a quibus abhorret arida canities? an *canos capillos* interpretabimur unguento delibutus, et candidos, resplendentesque? An alludit ad albam rosam, qua capillos velit internecti. *Cruq. Odorati capillos*] Habentes capillos odoratos rosa, id est, rosæ succo, vel ipsa rosa internexos. [Bamberg. *adorati.* Chislan. 3. a. m. sec. unus ap. Oberlin. aliique codd. ap. Jaeck, *odorata.*]

16 *Assyriaque nardo*] Unguento nardino. Est nardus herba in unguentis componendis laudatissima. *Assyria* pro Syria, non quod in Syria nardus nascitur, sed quod montis, in quo oritur, pars una ad Syrios, pars altera ad Indos flectitur, unde dicta est Nardus Indica. Diosc. lib. 1.

17 *Euius*] Bacchus.

18 *Quis puer ocyus*] Loquitur Poëta, quasi jam sit in couvivio, dicens, quis servus refrigerabit pocula ar-

dentis vini Falerni prætereunte lympha, id est, quis refrigerabit pocula aqua flaviatili diluta, ne in ebrietatem incidatur?

20 *Prætereunte lympha*] Ergo et fontis rivalum ibi fluxisse cogitemus. Quamquam et *prætereunte lympha* dicere videri posset, pro obiter, ac proinde parce ac leviter infusa, quæ vini ardorem restingueret. *Torrent.*

21 *Quis devium scortum*] Quis evocabit e domo sua Lyden, meretricem non publican, sed secretius cognitam? quæ quum sit devia, id est, a via publica semota, minus est vulgaris, minusque omnium libidini exposita. *Devia* enim Latini vocant, quæ viam non habent, τὰ ἄνοδα, difficilia et ardua. *Salmas. Devium scortum*] Quod deviano, domos cognatas oberando, corpore merendo, cithara canendo, quæstum faceret. *Cruq. Eliciet domo*] Hoc quoque meretriculæ uobilitatem arguit, quæ precibus blanditiisque perducenda esset, non ultro occurreret. *Torrent.*

22 *Eburna, dic age, cum lyra*] Ego cum Cruquio locum hunc sic ordinandum intelligendumque censeo: o puer age, dic Lydiæ, ut maturet venire cum lyra eburnea (erat enim fidicina) habens comam religatam in nodum comptum more Lacænæ, id est, pexum tantum, et negligenter compositum more mulieris Laconicæ. Festinantes enim mulieres pexum tantum capillum in nodum colligere consueverunt.

23 *Maturet incomptum*] Sic plures et meliores codd. Alii vero legunt, in *comptum*, separatim. Verba hæc perturbata admodum sunt, adeo ut mendum subesse suspicer. Nam si *incomptam* et *nodo* legerimus, ut Xiphilinus legit, nihil planius aut apertius. Retenta vero communi scripturâ, veteres sequor interpretes: ut, *maturet* et properet venire *Lyde religata comam* in nodum Lacænæ more comptum. Vetat enim eam magno

studio ornare comam. Nodum tamen, quo comam nulla alia arte excultam cohibebant, non vulgarem fuisse crediderim, sed aliquo ornamento comptum, quod amatorem allicere posset. Addam postremo Porphyrionem legere *religare*, pro *religate*, nec displicet. *Torrent.*

ODE XII. Προσφωνητική. AD MÆCENATEM. Res graves et tragicæ carmini lyrico non conveniunt: solata autem oratione res gestas Augusti Mæcenatem ipsam melius perscripturam: se nihil præter Lycymaniæ formam, et res amatorias canere. [Bamberg. *Non esse levi carmine res magnas dicendas. Prosphoneticæ tricolos.*]

1 *Nolis longa*] Ne velis, nolle debes, ne jubeas, æquum est te nolle. *Numantia*] Numantiam post bellum 48. annos, inter Romanos et Carthaginenses gestum, Scipio Africanus funditus delevit.

2 *Durum Annibalem*] Annibalem fortem et laborum patientem: alii legunt *dirum*, id est, crudelem. *Siculum mare*] Duilius Consul in mari Siculo primus omnium Carthaginenses prælio navali superavit, captis navibus 31. mercis 13. tribus hominum millibus cæsis, captis 7000.

4 *Aptari citharæ*] A me decantari Lyricis carminibus.

5 *Lapithas*] Lapithas ab Hercule in nuptiis Pirithoi devictos.

6 *Hylæum*] Conciune etiam Virgilius: 'Et magno Hylæum Lapithis cratere minantem.' Aptiora enim, talia cum esset, arma habere non potuit. *Torrent.* *Hylæum, domitosque*] Unum e Centauris mero nimium, id est, ex nimio meri potu superbum et intolerabilem. [Guelph. *domitos H. manu.*]

7 *Telluris juvenes*] Gygantes terræ filios, Herculis subsidio superatos, bellum Diis indixerant. *Unde periculum*] Unde, id est, a quibus cælum timuit periculum.

9 *Pedestribus*] Historiis scriptis prosa oratione, quæ constat numeris, et pedibus, sed non certa lege strictis: sic Græci *πίστον λόγον* nominant.

11 *Ductaque per vias*] Vias intelligo vicos urbis, per quas a Porta triumphali, et ejusdem nominis ponte, triumpho pompa usque in Capitolium ducebatur. *Torrent.*

12 *Regum colla*] Regum, quos Cæsar subjugaverat, et in triumphum duxerat. *Minacium*] Mallem *minacium*: ut caterati etiam adhuc militari videantur, quod triumphantis auget gloriam, qui tam feroces subegerit. *Torrent.*

13 *Me dulcis domina*] Multo plures codices *dulcis* habent, nec male: *nt dominum* quidem amatium more vocet, sed *dulcem* tamen quod leniter imperet, aut saltem amanti non injucunda sit servitns. *Torrent.* *Tirneb. xxi. 6. Lycymniæ*] Amicæ tuæ et dominæ; alii legunt *Inoiniæ*, vel *Licinniæ*.

14 *Me voluit dicere*] Musa me voluit dicere et carmine celebrare dominæ tuæ dulces et amatorios cantas, ejusque oculos dulce lætumque ridentes, et lucide fulgentes et resplendentes, et pectus te amantem redamans, et mutuis amoribus bene fidum et constans. *Lubin. Lucidum*] Lucide fulgentes oculos. [Codd. ap. Jaek, *lucidum et Fulgentes.*]

15 *Fidum pectus*] Pectus valde fidele.

17 *Quam nec ferre*] Quam non decuit saltare.

18 *Nec certare*] Nec facietis dictis certare, vel jocose gesticulari. *Dare brachia*] Hoc quoque ad choreas referendum, quas non minus brachiorum motu, quam pedum pulsatione agitant. Quod autem Lycymnia virginibus immiscet, et quidem sacro Dianæ die, furtivos adhuc ejus amores fuisse dicemus, ita ut pro virgine haberetur. *Torrent.*

19 *Ludentem nitidis*] Quam non de-

decut brachia, manusque dare pulchris virginibus, quum inter illas saltares. *Sacro*] Die festo Dianæ.

21 *Num tu*] Ordo est: Nunquid tu permutare velis crine Lycymniæ regna vel bona, quem tenuit dives Achæmenes, aut Mygdonias opes pinguis Phrygiæ: aut plenas Arabum domos, id est, domos omnium rerum copia refertas? *Achæmenes*] Persarum rex: unde Persæ, Achæmenii dicti.

22 *Aut pinguis*] Aut fertilis Phrygiæ opes, dictas Mygdonias a Mygdone Phrygiæ rege. *Mygdonias opes*] Mygdones Macedoniæ populi Thraciam versus, inde in Asiam profecti, partem magnæ Phrygiæ occuparunt, quam a patris nomine 'Mygdoniam' appellarunt. *Torrent*.

24 *Plenas aut*] Domos opulentas propter aromata. Sensus Poëtæ hic est: Tu non potes regum opes plures facere, quam Lycymniæ amorem.

25 *Flagrantia*] Alii *fragrantia*. *Detorquet*] Avertit cervicem.

26 *Aut facili*] Aut ficta sævitia negat oscula, quæ magis gaudeat sibi eripi, quam ille (nempe amans) qui oscula poscit. *Facili sævitia*] Sævitia simulata: quod simile est, ac si diceret, facili difficultate, ut declarant ea verba, quæ deinceps sequuntur. Ostendit autem artem astumque puellarum, quæ sæpenumero dissimulant id se cupere, quod vehementer exoptant. *Lamb*.

27 *Quæ poscente*] Liber unns per vetustus *Quæ a poscente*, atque ita legendum esse *Torrentius* credit. Cogi enim videri volunt puellæ; quæ nolunt ubi velis, ubi nolis cupiant ultro.

28 *Interdum rapere*] Quæ interdum osculum rapere antevertat, atque prior osculetur, ut irascenti amatori satisfaciat. O astum meretricium!

ODE XIII. Περπτικῆ. IN ARBOREM, CUJUS CASU REPENTINO IN AGRO SABINO PENE OPPRESSUS FUERAT.

Nunquam homini satis certum est, quid cavere debeat.

1 *Ille nefasto*] Nefastum intelligo diem, atrum, ominosum ac nefarium. Nam nec eo die lege agere licebat: quod declarat vulgatissimus ille Ovidii versus: 'Ille nefastus erit, per quem tria verba silentur.' Tria illa verba sunt 'do,' 'dico,' 'addico,' quæ sunt prætoris. Nefasti illi dies ἀποφάδες ἡμέραι dicebantur. Vide *Macrob.* l. 16. Principio admodum perturbato utitur *Horatius*, veluti recenti adhuc discrimine, et arborem et arboris auctorem pariter detestatur: eorum enim quos odimus etiam parentes execramur. *Torr.* Vide *A. Gellium* l. v. 9. *Lamb.* *Ille et nefasto*] O arbos, ille te plantavit infausto die.

3 *Producit*] Progenuit et protulit in posterorum perniciem, et totius vici ignominiam.

4 *Opprobriumque pagis*] Rem ridiculam egregie exornat, perinde ac si ut commune nefas toti populo probro verti posset, dominum arboris sæ casu oppressum occumbere. *Torrent*.

5 *Crediderim*] Credere possim.

6 *Fregisse cervicem*] Æque ridiculum illud *Epod.* III. 'Parentis olim si quis impia manu Senile guttur fregerit, Edit cicutis allium nocentius.' *Penetralia*] Partem interiorum domus.

7 *Cruore Hospitis*] Vide *Gellium* v. 13.

8 *Venena Colchica*] *Lambinus* in nonnullis *Colcha* se reperisse testatur. Ego, si quid mutandum sit, *Colchi* mallet. *Torrent.* *Colchica*] Venena præsentissima. Colchis est Scythiæ regio, venenorum et mulierum veneficarum feracissima.

11 *Caducum*] Vocamus *caducum* quod casum minetur: sed hic dicunt *caducum* quod jam ceciderit, ut 'caducum fulmen,' jam immissum. 'Glandem' quoque 'caducam' quum ex arbore cecidit. *Triste* autem, id est,

infelix et abominandum. *Torrent.* *Caducum*] Te lignum ruinosum, quod in caput meum nil mali meritum incidiat. [Nonnulli codd. ap. Jaeck, *te cadentem*.]

[12 Schoenborn. 2. *nil merentis*.]

13 *Quid quisque vitet*] Arboris casum in pulcerrimæ sententiæ occasionem arripit, quam esse verissimam tot repentinae ac fortuitæ hominum mortes declarant. *Torrent*.

14 *In horas*] Per singulas horas. *Bosporum*] Bosporus ponitur pro quolibet mari, et Pænus pro quovis nauta. Bosporus est Ponti fretum, propter angustias valde periculosum: nam mare quo angustius, eo periculosius.

15 *Pænus*] Et Pæni olim gentes omnes navigandi ad remotissimas terras gloria superarunt: imprimis Hanno ille Carthaginensium dux, de quo Pomp. Mela lib. III. *Torr.* *Neque ultra*] Neque aliunde metuit improvisa fata, id est, neque sibi metuit ab alio exitio quam a Bosporo.

16 *Cæca timet*] Cæca autem sunt, quorum causæ ignorantur. Præterea animadvertit hic tribrachyn poni pro dactylo, *met ali*, ut sæpe alias. *Lambin*.

17 *Miles sagittas*] Miles Romanus timet sagittas, et celerem fugam Parthi, qui fugiens pugnât. Vide I. Od. 19.

20 *Vis rapuit*] Sed violentia et mortis necessitas rapit unumquemque nunc hoc, nunc illud timentem.

21 *Quam pene*] Quam parvo interstitio ab inferis abfui, id est, a morte. *Furvæ Proserpinæ*] 'Furvum,' atrum seu nigrum: unde et fortum dictum, si Varroni credimus, quod fures atra nocte facilius furentur. Vide Gellium I. 18. 'Flavam' etiam vocare licebit, quia senis anni mensibus apud superos versari creditur. *Torr.* *Furvæ regnæ*] Nigræ Proserpinæ, quæ Plutoni uxor est, inferni regina. Vide I. Od. 28.

22 *Æacum*] Patrem Achillis, inferorum janitorem et iudicem.

23 *Sedesque descriptas, &c.*] 'Describere' pro partiri hic sumitur, ac suum cuique locum ac regionem attribuere. Verum *Torrentius* legendum censet *discretas*; quo non tam distincta inter se ac separata priorum concilia significare voluit Horatius, quam universum Elysium longe ab illa sede remotum. *Sedesque descriptas*] Campos Elysios, in quibus umbræ beatorum placide quiescunt. [*Sedesque desertas* codd. ap. Jaeck.]

24 *Æoliis fidibus*] Æolis dicta quæ ante Mysia, minoris Asiæ regio notissima, a Troade ad Ionium extensa. Cui Lesbos adjacens universæ Troadi dicitur imperasse. Idem ergo Æolium carmen quod Lesboum. Bene ergo Horatius Alcæum et Sapphonem, Lyrici carminis principes, ipse Lyricus, in Elysio collocavit. *Torrent.* *Æoliis fidibus*] Et Sappho Graiis chordis murmurantem. Scripsit Sappho Æolice, quæ de puellis Lesbii querebatur, quod sibi in amore non responderent; nam mortuo suo marito, multas puellas et pueros adamavit, unde a Poëta dicitur 'macula.'

25 *Puellis de popularibus*] Lesbii scilicet, vel quod Phaoni, quem ipsa perditæ amabat, adhærebant: vel quod eas turpiter amanti non obsequerentur. *Torrent*.

26 *Et te sonantem*] Et quam pene vidimus te, o Alcæe, lyra canentem dnra mala navigationis, fugæ, et belli, aureo plectro, id est, excellenti stylo, quo tyrannos es insectatus. *Sonantem plenius*] Cum ob ingenii vires, tum ob materiæ gravitatem. *Aureo plectro*] Eam Alcæi operum partem hic intelligit, in qua 'aureo donatum plectro' Quintilianus eum ait. Quam poëmaturam partem Strabo lib. XIII. ea continuisse testatur, quæ ad domesticas seditiones ac tyrannos pertinebant. Quibus describendis sic poëta ille natura gravis entuit, ut communi

eruditorum consensu 'aureum' illi 'plectrum' deferratur. *Torrent.* Vel *aures* propter libertatem auream populi, quam ipse tutari conatus est. *Cruq.*

27 *Alcæe plectro*] Fuit Alcæus Poëta Lyricus in eloquendo brevis, et magnificus, plurimumque Homero similis. *Quintil.*

28 *Fugæ mala*] Exillii, vel fugæ e prælio.

29 *Utrumque*] Alcæum et Sapphonem mirantur umbræ, quum res canant religiosissimo silentio dignas. *Sacro digna silentio*] Carmina quæ digna essent sacrariis Ditis. Sed locuum ab Horatio poni dico-pro iis qui ipsum incolunt, ut Deos infernos intelligamus. Cur vero 'silentium' locus ille appellatur? quia eum silentes incolunt. Cur 'sacrum' addidit? quia per locum vult ipsos Deos, qui suam ibi sedem habent, intelligi. Mirantur ergo umbræ Alcæum et Sapphonem dicere quæ suorum Deorum auribus digna sunt. *Steph.* Vel 'silentium' dictum est pro silentibus. *Cruq. Sacro silentio*] Altum silentium intelligo, quali nempe sacris intenti esse per præcænem jubebantur. *Torrent.*

30 *Sed magis*] Ordo est: Sed vulgus densum humeris bibit aure pugnæ, et exactos tyrannos, id est, turba umbrarum frequens, et conferta attentius audit pugnæ et tyrannorum exactiones, quam res amatorias.

[31 *Vanderbourg. ap. Jaeck, et exactos triumphos.*]

22 *Densum humeris*] Dicit vulgus animarum apud Inferos ipsius Alcæi humeris densum, frequens, et confertum a tergo audiendi aviditate adhærere. *Lubin.* Cruquii vero expositio mihi non placet, qui per *densum humeris* intelligit vulgus umbrarum robustiorum, alludens ad umbras viro- rum militarium. *Bibit aure*] Auditoris ingentem aviditatem significat.

33 *Ubi illis carminibus*] Quando ad

audiendum illa carmina Cerberus Or- ci custos stupefactus aëras demittit aures.

34 *Demittit aures*] Videmus enim in animantibus quoque signa lætitiæ, cum ad lusus gestiunt, aures demulcent, rictum contrahunt, frontem serenant. *Bellua centiceps*] Serpentum enim turmam adjungit, unde et illi tot capita noster hic poëta appingit, cum per se tantum *τρυχάκην*, sive *triceps* sit. *Torrent. Turneb. xxi. 22. Demittit aures*] Desinit irasci, horrendoque latratu manes territare, sopitque lyræ dulcedine. *Cruq. Centiceps*] Numerus finitus pro infinito: vel, Cerberus dicitur centiceps propter centum angues, qui a capite ipsius crinium loco dependebant. [*Demittit a. b. Cerberus codd. ap. Jaeck.*]

[35 *Codd. ap. eundem Jaeck, in- tortis capillis.*]

36 *Eumenidum*] Eumenides sunt tres Furæ infernales, Alecto, Megæra, Tisiphone, cædis et flagitiorum ultrices, quarum capillis intorquebantur angues. *Recreantur*] Delectantur.

37 *Et Pelopis parens*] Et Pelopis parens Tantalus, non amplius ab aquis retro fugientibus, sed a dulci sono et cantilena de laboribus et egregiis rebus gestis Alcæi decipitur, et tanquam non excrucietur pœnarum suarum obliuiscitur. *Lubin. Prometheus*] Hunc Noster apud Inferos collocat: alii Caucasus alligant, quamvis ab Hercule postea liberatum. *Torrent. Pelopis parens*] Tantalus carminibus Alcæi delectatus, laborum obliuiscitur, quos in vita sustinuerat.

38 *Dulci laborum*] Porphyrius videtur legisse *laborem*; ut *decepti laborem*, audaci figura, dixerit Poëta, eum qui laborem dulci illa Alcæi modulatione fallat, sive decipiat. ut Virg. 'Infandum si fallere possit amorem: pro, aliud agendo subterfugere ac decipere. Turnebus, *laborem* retinens, ad

Alcæi labores refert, quorum sono auditor decipitur, dum non sentit pœnas. Et ita sane loqui videtur Horat. i. Sat. 3. 'Amatorem Turpia decipiunt cæcum vitia,' hoc est, fallunt, fugiant ac latent, dum amando recto iudicio destituitur. *Torrent.* *Decipitur laborum*] Exemplo Græcorum, qui ita loquuntur, *ἐπιλασθῆναι πόνων*, id est, decipitur, vel fallitur, vel obliviscitur laborum. *Lambin.* *Turn.* x. 21.

39 *Nec curat Orion Leones*] *Nec curat Orion venator Leones* aut *Lyncas* apud inferos persequi, dum Alcæum, et Sapphonem canentes audit, sed venationi præfert eorum carmina. Fingunt poëtæ umbras apud inferos iisdem rebus delectari, quibus viventes hic gaudebant.

40 *Lyncas*] *Lynx* ex genere est luporum cervariorum, maculosa fera, de qua Arist. *Plin.* viii. 38. *Crug.*

ONE XIV. Ποθητικὴ καὶ προσφωρητικὴ.

AD POSTUMUM. *Vita brevis, et mortera vitasi non posse.*

1 *Eheu fugaces*] *Dolentis est. Posthume, Posthume*] *Torrentius* legendum esse contendit *Posthume*, et a *post*, dictum vult: et ostendit eum *Postumum* vocari, qui postremo loco natus est, sive quem inter liberos nemo sequeretur. Usus vero obtinuit, ut soli post mortem patriæ nati, *postumi* appellarentur; hinc quoque factum ut in cognomen transierit. Vide *Gal.* *Cant.* *Nov. Lect.* n. 10.

2 *Nec pietas*] *Ob religionem ta neque tardius morieris.*

4 *Indomitæque*] *Morti inexorabili, vel inexpugnabili.*

5 *Non si tricenis*] *Legendam trecentis, pro trecentis.* Sensus est: Ne tribus quidem in dies hecatombis exorari posse Plutonem, quo minus, quam supremum tempus aderit, moviamur. Hecatombe enim, maximum olim apud Græcos sacrificium, centum boum erat, aut interdum etiam aliorum pecorum, a *Laconibus* ortum; quorum ditio *ἐκατόμπολις* erat: eoque

ad sedandam pestilentiam aliæ quoque nationes utebantur, ut pro Imperatorum etiam salute Romani. *Torrent.* *Non si tricenis*] *Amice Posthume, tu neque senectam, neque mortem effugies, etiamsi quotidie trecentos tauros Plutoni immoles. Quotquot*] *Singulis diebus.* [*Quod si tricenis Schoenborn.* 2.]

6 *Places*] *Si placare studeas Plutona lachrymis non flectendum. Illacrymabilem*] *Proprie illacrymabile dicitur id, quod dignum sit lacrymis. Horatius* hic usus est, pro eo qui lacrymis flecti moverique nequeat. Nove sane. Quare sic potius exponi posse crediderim, ut *illacrymabilem* vocet Plutonem, cuius sævitia memores, *illacrymemus. Torr.*

7 *Qui ter amplum*] *Ordo* est: *Qui compescit ter amplum Geryonem, et Tityum* tristi unda omnibus enaviganda, quicunque vescimur terræ munere, sive erimus reges, sive erimus inopes coloni. *Ter amplum*] *Et Geryoni et Tityo* conveniens epitheton est. Nihil ergo tam amplum quod non *Orcus* capiat. *Torrent.*

8 *Geryonem*] *Geryonem* trimembrem; fuit *Geryon* rex Hispaniæ, qui ob triplex regnum corpore triplicato fertur constitisse. Hunc *Hercules* interfecit boves suos suffragantem. *Tityonque tristi*] *Jovis* filium ex *Elara*, cuius corporis magnitudinem Poëtæ dixerant fuisse novem iugerum. Vide i. *Od.* 4.

9 *Compescit unda*] *Stygia palude omnibus cum Charonte enaviganda, quia mors omnibus communis.*

10 *Quicunque terræ*] *Quicunque vivimus. Munere vescimur*] *Terræ fructu.*

11 *Enaviganda*] *Διμήνην πύγκουον* vocat *Sophocles.*

13 *Frustra cruento*] *Frustra vel hoc vel illud periculum vitabimus ad vitam diu producendam, quandoquidem inopinatum mortis genere nobis fortasse erit moriendum.*

14 *Adriæ*] *Adriæ* sonori, et tempestuosi maris. Ponitur *Adria* in neutro genere, ut supra Ode 11. [Schoenborn. 2. *raucis fluctibus adire*.

15 *Autumno nocentem*] *Autumno* (inquit Hippocr. Aphor. III. 9.) morbi sunt acutissimi atque exitiales maxima ex parte. *Causas* citat Gal. quinque, quem consule (si placet) in eundem Aphor.

16 *Austrum*] *Austri* auditum hebetant, caliginem offundunt, caput gravant, tarditatem motus, ac languorem inducunt. Gal. in Aphor. III. 5.

17 *Visendus ater*] *Ordo* est: *Ater Cocytus* flumine languido est visendus, id est, moriendum est. *Flumine languido*] *Aqua* pigre fluente, propter ejus crassitiem. [*Visendus atter*, i. e. *autem*, *Guelph.*]

18 *Cocytus errans*] *Virg. Æneid. VI.* 'Cocytusque sinu labens circumfluit atro.' *Græci* *Κοκυρδον* vocant ἀπὸ τοῦ κούρω, quod cum *gemitu flere* atque *ejulare* significat. *Torrent.* *Cocytus errans*] *Cocytus* est fluvius flexuosus infernalis, a *Styge* derivatus. *Et Danaï*] *Et Danaï filię* infames, quod una nocte patris jussu maritos suos interficerent. *Danaï genus*] *Filię* 50. *Danaides* dictę, a patre *Danao* *Beli* filio, a quo et *Belides* ab avo nuncupatę. *Cruq.*

20 *Sisyphus*] *Mortalium omnium astutissimus*, si *Homero* credimus. *Unde* *Σισύφου μύχανα*, seu *Sisyphi artes*, in proverbium abierunt: ut et 'Sisyphi saxum,' quem ille perpetuum laborem malarum artium mercedem retulit. *Torr.* *Sisyphus*] *Sisyphus* *Æoli* filius sic damnatus, ut longum laborem nunquam finiret.

22 *Neque harum*] *Ordo* est: *Neque* ulla harum arborum, quas colis, sequetur te brevem dominum, (id est, te brevi victurum,) præter *cupressos invisas*, id est, funebres et *Proserpinę* consecratas. *Quas colis*] *Ad delicias et voluptatem comparatas*, quales sunt *platanus*, &c.

23 *Invisas cupressos*] *Duo* nostri libri *cupressus* habent: ut autem hic *invisas*, sic *Epod. V.* 'funebres;' et *Virg. Æn. VI.* 'ferales' vocat. *Ac* funeream esse *cupressum*, atque adeo *Diti* et *Proserpinę* sacram, et funeris indicio ante mortuorum domos collocari, omnibus notum. *Torrent.*

24 *Brevem dominum*] *Brevis vitę dominum*, ut 'breve liliū.' [*Vita brevem*, &c. *Bamberg.*]

25 *Absumet hæres*] *Hæres* tuus effusissime consumet, quę tu nimis parce conquisivisti. *Cæcuba*] *Vina accuratissime servata.* *Dignior*] *Te dignior*, quia utitur quę possidet, quum tu parcas, ut sacris.

27 *Tinget pavimentum*] *Hæres avari divitis* *luxuriosus* vino, quod ille vix gustare ausus fuerit, sic abntitur, ut eo etiam pavimenta per ebrietatem respergat, ac dum bibit et vomit, 'Marmoribus rivi properent.' *Superbo*] *Vocat* merum *superbum*, vel ob nobilitatem ac pretium, vel quod in dominum tam *superbum* incidit. *Quidam* legendum censent, *superbum*. *Torrent.* *Tinget pavimentum superbum*] *Respergat* magnificam triclinii pavimentum viro meliore, quam quod datur in cœnis pontificum. [*Signet pavimentum* *Guelph.*]

28 *Pontificum carnis*] *Id* est, sumptuosus, opiparis. *Vid. I. Od. 37. 2.* *Cælius VII. 26.* [*Codd. ap. Jaeck, potiore cena, vel canis, vel scena, vel cenis.*]

ODE XV. *Μεμπτική.* *In* sui sæculi luxum. *Luxum* circa ædificia ingentem reprehendit: et veterum contra frugalitatem commemorat. [*Bamberg. Hac de præsentī luxuria temporis dicit.*]

1 *Aratro jugera*] *Ad arandum*: quum omnis pene ager sumptuosus domibus, pisciniis, et hortis vix sufficiat. *Regiæ moles*] *Sic* sumptuosissimas sui sæculi villas vocat, in urbium pæne modum ædificatas; *Structuras* operosas et sumtus infiniti. *Torrent. Re-*

giæ Moles] Sumptuosa ædificia, quæ regibus convenient, instar molis.

2 *Undique latius*] Conqueritur, privatorum stagna sive piscinas latius extendi, quam Lucrinus pateret locus. Macrobr. Sat. II. 11.

3 *Extenta visentur*] Stagna latius producta, et ampliora lacu Lucrino in sinu Baiano conspiciuntur: vel ad quæ videnda omni ex parte concurrerent.

4 *Platanusque cælebs*] Sic 'steriles platani,' Virg. Georg. II. Platanus enim et ipsa sterilis est, nec aliarum arborum fertilitatem juvat, nulla re, quam umbræ opacitate, ac frondium pulchritudine celebrata; atque inde etiam nomen adepta, quod umbram latissime diffundat. Quo et Virgilium respexisse crediderim, cum ait: 'Jamque ministrantem platanum potantibus umbram.' *Platanusque cælebs*] Platanus non maritata vitibus, ut ulmus, sed deambulationi tantum inserviens propter opacitatem evincet ulmos, id est, major erit numerus platanorum ad voluptatem, quam ulmorum ad utilitatem.

5 *Tum violaria et Myrtus*] Alii legunt, *Tum violaria Myrtusque et omnis, &c.* *Tum violaria et Myrtus*] Violaria sunt loca, in quibus violæ nascuntur. Ordo est: *Tum violaria et myrtus et omnis copia varium spargent odorem olivetis fertilibus domino priori.*

6 *Omnis copia narium*] Pro odorum copia, qua nares veluti pascamus. Id est, flores, virgulta, ex quibus odor suavis naribus afflatur: ut et ea omnia quæ ad narium delectationem nata sunt, *narium copiam* appellat. Perinde ac si flores illos odoriferos, copiam, opes, sive divitias narium vocitaret. *Lambin. Stephan. Copia narium*] Copia narium, significat omnes flores, qui naribus afflati delectationem afferunt.

7 *Olivetis odorem*] In locis ubi antea crescebant olivæ, quæ sub priore domino loca erant fertilia, nunc in-

frugifera.

9 *Tum spissa laurea*] Laurus non tam umbra, quam perpetuo illo virore a fulmine intacto commendatur. Vide Val. Max. IX. 1. Plin. XVII. 1. *Torrentius.* Cruquius vult hæc ad hortos operis topiarii pertinere, ex lauro et id genus aliis fruticibus qui gradatim modicis intervallis infecti, annectique et cancellatim pangi possunt. Plin. XV. ult.

10 *Ictus*] Calores solis. *Non ita Romuli præscriptum*] Non ita, inquit, Romuli et Catonis auspiciis præscriptum est: Catonem Romulo adjungens, quod vir ille exotica omnia et peregrina detestabatur, Græcis infestissimus. *Intonsi*] Notum autem quam sero Romæ tonsores visi fuerint; unde 'barbati' atque 'intonsi' pro antiquis. *Torrent.*

11 *Præscriptum*] Præceptum, Metaph. ducta a Iudimagiatris.

12 *Auspiciis*] Legibus et potestate Romuli Romæ conditoris, et Catonis intonsi, id est, hirsuti et severi. *Veterum norma*] Vitæ scilicet regula, quam nobis ad vivendum præscriperunt, suoque exemplo comprobarunt. *Lubin.*

13 *Privatus illis census*] Illi parvam et angustam habebant rem familiarem.

14 *Commune magnum*] Rempublicam magni æstimabant. *Nulla decempedis Metata, &c.*] Decempedam nominat Horatius metandis porticibus. Fortassis nec decempeda ibi sit accipienda de pertica decem pedes longa metiundis porticibus apta: aliud quippe 'metari,' eligere vel metas ponere et constituere: aliud 'metiri,' mensurare, vel definire quot pedum vel passuum sit locus aliquis. Ergo de area porticus per decempedam metanda et dirigenda ad lineam videtur intelligere Poëta, non de fabricæ mensura colligenda. Decempeda vero an groma fuerit, vide Salmas. Plin. Exercit. pag. 682. b. Nul-

la decempedis Metata] Nemo privatus habebat porticum Septentrionibus objectam (in qua æstivo tempore inambularet) adeo amplam, ut ea perveniret ad mensuram decem pedum. Decempeda est pertica decem pedum, in qua fabricæ mensura colligitur.

15 *Metata privatis*] Decempedia mensurata. [*Metatam* Guelph. *apricam* Bentl. ap. Jaeck.]

16 *Arcton opacam*] Recte *opacam* vocat, Septemtrioni nempe expositam, ac proinde aversam solibus, quales æstivis caloribus expetuntur. *Torrent.* *Arcton*] Ursam, astrum boreale. [Schoenborn. 2. *excipiebat Arcton.*]

17 *Nec fortuitum*] Sensus est: Leges vetabant Romanos villas sumptuosas, et porticus ædificare, quapropter vitam agebant simplicem, et sine ambitione, nec omnino curabant privatas opes, ut qui omne studium publico ornati, et templis impendebant. *Fortuitum spernere cespitem*] Præclare de Tiberio Sueton. 'Trans Rhenum eum vitæ ordinem tenuit, ut sedens in cespite nudò cibum caperet, sæpe sine tentorio pernoctaret.' *Torrent.* Cruquius vero per *μολαω* accipiendum putat *cespitem*, pro hærediolo a majoribus relicto, in quo acquiescere, non etiam id dilatare legibus cautum erat: quæ *spernere*, id est, ampliari, leges et instituta patrum non sinebant. *Turneb.* x. 21. *Fortuitum cespitem*] Nec permittebant leges huiusmodi ædificia et casulas, vel etiam cespitem fortuito casu oblatum, cui quis indormiret, spernere, et splendida ædificia in privatum usum ab aliquo extrahi, sed privatas opes ad publicos usus referri jubebant. *Lubin.*

20 *Novo saxo*] Veteres vocabant *noctum*, quicquid ornatum erat atque elegans. Quod vero toties et hic et alibi templorum refectionem commendat Horat. videri possit ad Au-

gusti laudes referendum. De quo Suet. cap. 80. *Torrent.*

ODE XVI. Ἰσοβερική, AD GROSOPHUM.

Omnes expetunt animi tranquillitatem, quæ neque divitiis, neque honoribus potest acquiri, sed cupiditates tantum coercendo. [Bamberg. *Ypotetice Grospho.*]

1 *Otium*] Hoc loco commendat otium, non iners illud atque ignavum; sed honestum, quod in animi bene compositi tranquillitate consistit: quale viri sæpe maximi post Reipubl. labores exoptant, sed pauci consequuntur. *Torrent.* *Otium*] Vitam quietam petis a Castore et Polluce.

2 *Prensus Ægæo*] Is qui a tempestate deprehenditur in lato mari Ægæo, sic dicto ab Ægæo, qui in illud mare se præcipitem dedit. *Ægæo*] Alii a scopulo potius, inter Tenedum et Chium, Æge nomine, qui capræ speciem habet: Varro tamen a pluribus ejus sinus insulis, quæ capris similes sunt, sic vocatum tradit. Sed optime Strabo ab Ægis, quod Enboiæ insulæ oppidum fuit, *Ægæum* appellari pelagus scribit. *Torrent.* *Simul atra, &c.*] Statim ut nubes abscondidit Lunam.

3 *Certa fulgent*] Sydera nautis certe cognita, ut orsa et similia. [*Condidit lumen, neque clara codd.* ap. Jaeck; *lumen* etiam Vat. l. a. m. sec. ap. Feam, et unus ap. Valart. quod non spernit Fea.]

5 *Ocius bello*] Nationes bellicose, ut Thraces et Medi, pacem etiam expetunt. *Thrace*] Thracia, id est, Thrax bellicosus.

7 *Grospho*] Hic, opinor, Pompeius ille Grosphus, quem Ictio in Epistola commendat, *Utere Pompeio Grospho.* Porphyrius equitem Romanum *facit*, sed Siciliensem. *Torrent.* *Venale, nec*] Animi tranquillitas non potest emi gemmis, nec purpura, nec auro, quia solum provenit ab appetitu rationi obtemperante.

9 *Gaza, neque*] Non immensæ di-

vitæ, neque magistratus, aut imperia remouent animi perturbationes. *Consularis Summo et lictor, &c.*] Erant et aliis nonnullis magistratibus sui lictores; sed præcipui consulares 12. numero. Dictatura vero extra ordinem erat, ac veluti duplex imperium, ideo lictores 24. Dictatori dabantur. Lictoris autem officium præire et aperire venienti magistratui viam, ac summovere turbam, ut pulcre Turneb. xv. 10.

10 *Summo et lictor*] Significat, consulares lictores, non habere potestatem summouendarum curarum et aliarum mentis perturbationum, quem admodum turbam summovere solent ante incedentem Consulem. *Miseros tumultus*] Animi perturbationes, curas, angores, ægritudines, quibus concitatus tumultuatur ac trepidat. *Lamb. Lictor miseros*] Publicus minister, qui ante Consulem fasces et securas præferbat.

11 *Et curas*] Et curas discurrentes circa domos, et tecta diuitum, laquearibus ornata.

13 *Vivitur paruo*] Ostendit otium illud, quod omnes optant, pauci assequuntur, non in magnis opibus ac potentia situm esse, sed iis potius contingere, qui paruo contenti sint, atque ab omni cupiditate liberi. *Torrent. Vivitur paruo*] Ab eo bene beateque vivitur, id est, bene vivit is paruo, qui tenni victu, et modico apparatu contentus est. *Paternum salinum*] Salinum a patre relictum filio, pro quavis suppellectile paterna. Salinum vas est, in quo sal continetur.

14 *Salinum*] Salini autem, nec alterius apparatus meminit, quod salinem semper primo loco apponimus. Quo apposito atque una Deorum simulacris, ut Arnobius lib. II. tradidit, menaæ sacra fieri credebatur: nec cibaribus ullis sine sale vescimur. Quare veteres plerique, tametsi vas nullum argenteum possidebant, salinum tamen ac patellam Deorum ex argen-

to habebant: libentiusque poculo et salino a parentibus per manus tradito utebantur. Turnebus x. 22. Salis ergo nomine frugalem victum innuit. *Torrent.*

15 *Timor, aut*] Metus perdendi, aut sordida cupiditas quæstus faciendi.

17 *Quid breui fortes*] Tale illud ferme I. Od. 11. 'Et spatio breui Spem longam resces.' Vetat enim Poëta tam angusto conclusos melioris ævi spatio multa appetere, quæ feliciores nos efficere nequeant. *Jaculari ergo μεταφορικῶς*, pro intento aliquid animo petere. *Torrent. Quid breui fortes*] Quorsum nos exiguo tempore victuri multa desideramus? *Jaculamur*] Cur jaculamur, et sagittas dirigimus ad multa, id est, cur multa petimus?

18 *Quid terras*] Quorsum proficimur in terras longinquas, patria relicta? *Terras alio calentes Sole*] Expressisse videtur Græcorum proverbium, γῆν πρὸ γῆς ἐλαβόμεναι. *Erausmus Chiliad.*

19 *Patria quis exul*] Venustius quidem, ob *παρονομοσίαν*, Græce hoc exprimitur: *Τὸς πατρίδος φύγας ὄν καὶ σαυτὸν ἐφύγε*; sed tamen et Latini 'fugere' pro in exilium ire, et 'fugam' pro exilio dixere. Et pulcre Seneca de Tranq. vitæ: 'Hoc se quisque modo semper fugit. Sed quid prodest, si non effugit? Sequitur se ipsum, et urget gravissimus comes.' *Torrent. Patria quis exul*] Quis patriæ dulcedinem, et se, id est, suos affectus et naturæ propensionem, obliviscitur?

21 *Eratas vitiosa*] Naves rostratas et robustas.

23 *Ocyor cervis, et agente*] Cum est velocior cervis, et ipsis ventis, qui nimbos agitant: non potes igitur eam fugere, sive navim, sive equum conscenderis.

24 *Euro*] Eurous est ventus flans ab Oriente.

25 *Lætus in præsens*] Stulti enim

vita semper in futurum fertur, sapiens præsentibus, ita ut venerint, utitur. *Torrent.* *Latus in præsens*] Gaudeat animus donis præsentibus; quod futurum est, minime curet. *Quod ultra est*] Quod futurum est: nam præsentia duntaxat nos attingunt: futura autem nondum ad nos pertinent. *Lambin.*

26 *Lato Temperet risu*] Torrentii exemplaria habent *lento*. Et cum dicit 'lentum risum,' severitati propiores esse debere nos admonet, eumque saltem debere esse moderatum.

27 *Nihil est ab omni Parte beatum*] Similis ille Græcorum senarius: *Ὀὐκ ἔστιν ὁμοῖς πᾶσι ἀρῆ εὐδαιμονοί.* *Erasm. Chiliad.*

30 *Tithonum*] Tithoni senectus etiam proverbio locum fecit. Auroræ enim succo perfusus senectutem quidem non evasit, sed mori non potuit. Pertæsus ergo longissimæ ætatis, exsiccato jam corpore, membrisque contractis, precibus obtinuit, ut in cicadâ mutaretur. *Torrent.* *Tithonum*] Senectus Tithonum minuit, vitamque ejus reddidit insuavem, quamvis immortalitatem ab Aurora impetraverat.

[31 Schoenborn. 2. tibi quos negavit.]

32 *Hora*] Tempus.

33 *Te greges centum*] Circum te. *Siculaque circum*] Hinc Porphyrius colligit Grosphum hunc Siciliensem fuisse. *Torr.* *Siculaque circum*] Vacæ pinguisimæ.

34 *Tibi tollit hinnitum*] Tibi edit hinnitum equa certaminibus curulibus apta: quadrigæ sunt quatuor equi ad currum victi.

35 *Apta quadrigis equæ*] De quadrigis Circensibus loquitur, quibus nobilissimi jungebantur equi, ac summi sæpe pretii. Ad circum igitur equos alnis Grosphum indicat Horatius. Novum vero quod 'hinnire' etiam equam facit. *Torrent.*

36 *Murice tinctæ*] Te vestiunt lanæ bis tinctæ purpura Tyria, quam M. Tullius 'dibaphum' nominat. *Murex* color purpureus ex sanguine piscis Muricis conficiebatur.

37 *Mihi parva rura*] Ordo est: Parca non mendax dedit mihi parva rura, et tenuem spiritum Graiæ Camænx, et dedit mihi spernere malignum vulgus, id est, invidum vulgus nihili facere. [Guelph. *parva rura sine et.*]

38 *Graiæ tenuem Camænx*] Parca non mendax, id est, fatum immutabile, mihi tribuit facultatem poëticam ex Græcis Poëtis desumptam. *Graiæ* est nomen Adjectivum Genitivi casus singularis.

39 *Parca non mendax*] Credebant veteres suam cuique in hanc vitam prodeunti adnasci genium. Deinde septimo a quo quisque natus fuerat die, Parcas statuere, qua fortuna ille per omnem vitam uteretur.

40 *Malignum vulgus*] Proprium vulgi epithetum, quod consuetudine quadam malevolum est, ad cuius opinionem qui vivere velit, beate vivere non poterit. Turba igitur vitanda ei, qui nolit fieri deterior. *Torrent.* *Tur- neb.* XIII. 22.